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СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ ГЕНЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР 

(ПШЕНИЦА) РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация: статья посвящена результатам 20-летних исследований по развитию генетических 

ресурсов зерновых культур, в частности пшеницы  в Республике Казахстан. В основу создания 

«Стратегии развития генетических ресурсов растений для продовольствия и сельского хозяйства 

(ГРРПСХ)» была положена информация, собранная в рамках реализации проекта ФАО в Казахстане 

“Establishment of national information sharing mechanism on the implementation of the Global Plan of Action 

on plant genetic resources for food and agriculture". При создании Национального Механизма 

Информационного Обмена (НМИО) были использованы предложенные проектом 86 основных и 68 

дополнительных индикатора для мониторинга реализации Глобального Плана Действий (ГПД) в РК, а 

также информационная система, включающая базу данных и механизм. Созданная база данных 

позволила структурировать информацию о генетических и фенотипических признаках образцов 

государственных семенных коллекций, собранную в рамках 10 Национальных проектов и программ 

МСХ и МОН РК и 6 Международных грантов - ФАО, USAID/WSU/CIMMIT, USAID/WSU/KAZ, 

ACIAR, GTZ/CIMMIT/KAZ, WDB/CIMMIT. В статье приведены результаты исследований, 

посвященные сбору, изучению, документированию, хранению ГРР пшеницы и их использованию в 

селекции. Проведенными НИР впервые в РК сформирован (собран, изучен, документирован) и заложен 

на хранение генофонд пшеницы (более 18,0 тыс. обр.). Структура созданного генофонда  охватывает 

рекомендуемые мировой практикой 3 уровня – генофонд сорта, вида, рода и трибы, которые лежат в 

основе формирования генофонда вида. Собран уникальный генетический материал (изогенные серии, 

мутанты, аллоплазматические линии, интрогрессивные линии по многим хозяйственно-ценным 

признакам), наработанный в результате многолетних исследований по генетике пшеницы. Более 1/3 

коллекций переданы для использования в селекционные и биотехнологические программы улучшения 

культуры.  

Ключевые слова: генетические ресурсы, пшеница, мобилизация, мониторинг, сохранение, 

документирование. 

 
Введение. Мир в настоящее время стоит 

перед лицом множества проблем, одна из 

которых – обеспечение продовольственной 

безопасности населения Земли. Однако 

сложившаяся в настоящее время ситуация 

свидетельствует о снижении уровня 

биологического разнообразия и деградации 

генетических ресурсов растений, пригодных для 

производства продовольствия и ведения 

сельского хозяйства, что происходит из-за 

глобального изменения климата и неуклонного 

усиления антропогенного прессинга на 

природные экосистемы. Агробиоразнообразие 

отнесено к системе возобновляемых ресурсов, 

которые, согласно принятым в международной 

практике определениям, имеют отношение к 

продовольствию и сельскому хозяйству и без 

которого невозможно обеспечить устойчивость 

основных функций агроэкосистемы, её 

структуры и процессов. Поэтому сохранение, 

изучение и эффективное использование 

генофонда растений в большинстве стран мира 

рассматриваются как наиболее актуальная 

национальная задача, которая служит основой 

успеха в развитии устойчивого 

сельскохозяйственного производства. 

Сельскохозяйственные научно-

исследовательские учреждения национального 

масштаба должны предоставить государству 

ряд услуг, данных и ресурсов, необходимых для 

её развития в будущем. Необходимы 

исследования по разработке и решению проблем 
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сельского хозяйства через 

сельскохозяйственные исследования и 

информации. Национальная политика многих 

стран направлена на укрепление правовых 

аспектов Генетических ресурсов растений для 

продовольствия и сельского хозяйства 

(ГРРПСХ), включая обеспечение гарантий 

долгосрочного финансирования на цели 

создания генофонда зародышевой плазмы. По 

данным ФАО, с середины прошлого столетия 

прогрессивно (с 80 до 1750) растет число 

Генбанков в странах мира. Количество 

сохраняемых на длительное время образцов 

растений увеличилось с 2,5 до 7,0 млн. [1- 20]. 

Материал и методика. Исследования по 

генетическим ресурсам растений для 

продовольствия и сельского хозяйства 

(ГГРПСХ) в Казахстане были начаты в 2000 

году. В основу исследований легли 

соответствующие законодательные акты, 

подписанные страной и налагающие 

ответственность за сохранение и развитие 

национальных генетических ресурсов:  

1) Конвенция о Сохранении 

Биоразнообразия, 1992;  

2) Соглашение и Конвенция о сохранении 

агробиоразнообразия государств СНГ, 2014;  

3) Картахенский Протокол, 2008;  

4) Нагойский Протокол, 2015. 

По условиям Конвенции по сохранению 

Биоразнообразия (КБР), страны, подписавшие и 

ратифицировавшие её, должны иметь 

официально признанную национальную 

стратегию и утвердить национальную 

программу по сохранению 

агробиоразнообразия. 

На стадии формирования национальной 

стратегии требуется сбор необходимой 

информации, которая даст возможность оценить  

реальную ситуацию в области сбора и 

устойчивого использования биоразнообразия и 

определить приоритеты и планы действия в 

стране. В рамках проекта FAO «Establishment of 

national information sharing mechanism on the 

implementation of the Global Plan of Action on 

plant genetic resources for food and agriculture» 

был создан Национальный Механизм 

Информационного Обмена (НМИО) по 

ГРРПСХРК. НМИО был направлен на обмен 

информацией, относящейся к генетическим 

ресурсам растений в Казахстане, и в частности, 

к выполнению Глобального Плана Действий 

(ГПД) по ГРРПСХ в Казахстане. С целью 

обеспечения обмена информацией и усиления 

кооперации НМИО был построен на участии 

держателей гермоплазмы национального уровня 

(50 организаций, 182 контактных лиц), таким 

образом, усиливая возможности Национальной 

Программы для сохранения и использования 

гермоплазмы растений и агробиоразнообразия. 

Механизм использовал преимущество 

компьютерного приложения, чтобы облегчить 

управление информацией, определенной 

международно-согласованным списком 

индикаторов (154) для мониторинга выполнения 

ГПД на уровне страны [1].  

Результаты исследований. По данным 

инвентаризации (НАО НАНОЦ МСХ РК, 2018, 

неопубликованные данные), общий объем 

ГРРПСХ РК составляет более 64,0 тыс. образцов 

мировой и местной флоры 13 групп культур 

мировой и отечественной флоры. Из 20434 

образцов  коллекций зерновых культур, 

находящихся на хранение, 89,7% представлено 

генофондом стратегически важной для 

Казахстана сельскохозяйственной культуры – 

пшеницы, рисунок 1.  

 

 
Рисунок 1 – Объем ГРРПСХ  Республики Казахстан в разрезе культур 
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В качестве приоритетных пяти 

направлений НИОКР по ГРРПСХ были 

определены:1) мобилизация; 2) мониторинг; 3) 

консервация; 4) документирование; 5) 

использование. 

Мобилизация. Интродукция растительного 

материала является основной функцией 

генбанка генетических ресурсов растений, 

выступая в качестве важнейшего элемента 

формирования генетического разнообразия 

национальной коллекции. Целенаправленная 

интродукция растительного материала в 

настоящее время осуществляется посредством 

выписки его из других генбанков и организаций, 

экспедиционных сборов, а также через научный 

обмен образцами. 

Ценная категория материала генофонда 

любой сельскохозяйственной культуры – дикие 

виды и дикорастущие сородичи. Наличие такого 

рода гермоплазмы желательно в селекционных 

целях расширить неизбежно ограниченную 

генетическую базу современных сортов, 

переживших модернизацию сельского 

хозяйства. Центрально-Азиатский центр 

происхождения культурных растений имеет 

огромное значение как родина мягкой, 

карликовой и круглозерной пшеницы, (Н.И. 

Вавилов, 1960). Дикие и дикорастущие 

сородичи пшеницы представлены во флоре 

Казахстана 2 основными родами: Triticum L. (6 

видов). – Triticum aestivum, Tr.compactum 

(Kozhe-bidai) Tr.sphaerococcum Perc., Tr. 

turgidum L. subsps polonicum L (Thell), Tr. 

dicoccum и дикими видами – сородичами 

пшеницы – род Aegilops L. (5 видов): Ae. crassa 

Boiss., Ae. juvenalis (Thell) Eig, Ae. triuncialis L., 

Ae. cylindrica Host., Ae. tauschii Coss. (С.А. 

Абдуллина, 1999). В результате  

экспедиционных сборов  2003-2015 гг. 

(Северный Тянь-Шань, Заилийский и 

Джунгарский Алатау, Южный Алтай,  Западный 

Тарбагатай, Северное  Прибалхашье, Юго-

восточный, Южный и Северный Казахстан)  

собран генофонд диких видов – сородичей 

пшеницы (726 образцов), находящихся под 

угрозой генетической эрозии.  

В результате обмена коллекционным 

материалом с НИО ближнего и дальнего 

зарубежья: 1) Всероссийский НИИ ГРР им. 

Н.И.Вавилова (ВНИИГРР, Россия); 2) Научно-

Производственный Центр Земледелия НАН 

Беларуси (Жодино); 3) Украинский Центр 

генетических ресурсов (Украина, г. Харьков); 4) 

Московское отделение ВНИИР (Москва, 

Россия); 4) Киргизский генбанк (г. Бишкек, 

Киргизия); 5) Институт генетический ресурсов 

Хайнанской Академии  сельскохозяйственных 

наук, Урумчи, Китай; 6) Национальный 

Республиканский центр генетических ресурсов 

Таджикской Академии наук, Душанбе; 7) Crop 

Research Institute, Prague, Чехия, собран 

материал более 20 стран мира. 

Материал более 30 питомников 2-х 

международных организаций - 

СИММИТ/ИКАРДА были привлечены для 

обогащения национального генофонда сортами 

и формами озимой и факультативной пшеницы 

зарубежной селекции (≈ 60 селекционных 

программ 30 стран мира); 20 питомников 

Казахстанско-сибирской сети (≥400 обр.) по 

яровой пшенице (СИММИТ/КАСИБ). По 

результатам международного сортоиспытания 

выделено ≈ 1/3 перспективных образцов - 

источников хозяйственно - ценных признаков 

[1-3]. 

Мониторинг -  степень изученности, 

возможность использования и потенциальная 

ценность- предселекционные исследования 

(фенотипирование, генотипирование): 

выявление источников и доноров на уровне 

сорта, признака, гена. 

Для обеспечения эффективного 

непрерывного взаимодействия между 

сохранением и использованием генетических 

ресурсов они должны быть хорошо 

охарактеризованы и оценены по ряду признаков. 

Изучение фенотипического разнообразия 

приводит к лучшему использованию в 

селекционных программах. От эффективных 

методов формирования и изучения 

генетического разнообразия, а также надежной 

информации о свойствах отдельных 

генетических ресурсов зависит успешная работа 

селекционеров. Предселекционные 

исследования генофонда позволяют расширить 

адаптацию селекционного материала к 

меняющимся условиям среды, сократить период 

изучения и подбора исходного материала по 

приоритетным проблемам селекции 

(засухоустойчивость, жаростойкость, 

зимостойкость, устойчивость к болезням).  

Создан Банк геномной ДНК длительного 

хранения (-700С) на основе молекулярно-

генетического анализа более 50 представителей 

Aegilops L. казахстанской флоры. Рассчитана 

частота аллелей, средняя гетерозиготность, 

аллельные варианты. Идентифицированы 

источники хозяйственно-ценных признаков: 

устойчивость к болезням, раннеспелость, 

качество зерна. Проведена идентификация и 

регистрация 779 образцов семенной коллекции 

видов-сородичей, диких видов и 1082 образцов 

генофонда мягкой и твердой пшеницы по 

составу запасных белков (глютенины, 
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глиадины). Установлена гетерогенность белков 

по составу, значительный межвнутри-

популяционный полиморфизм.  

Впервые на основе корреляционного 

мульти-факторного анализа проведена 

фенотипическая кластеризация наличного 

генофонда мягкой пшеницы по степени 

выраженности хозяйственно – ценных 

признаков в разрезе типов развития и групп 

спелости. Создана признаковая коллекция 

хозяйственно-ценных признаков мягкой 

пшеницы, заложены информационные основы 

изучения внутривидовой вариабельности в 

системе «озимость - яровость». Разработаны и 

обоснованы принципы подбора родительских 

компонентов для селекции мягкой пшеницы на 

адаптивность и продуктивность. Установлена 

роль и выявлен диапазон генетической 

изменчивости главных генов яровизации (Vrn), 

чувствительности к фотопериоду (Ppd) и 

собственно скороспелости (Eps) в адаптации 

мягкой пшеницы к различным эколого-

географическим зонам Казахстана, выделены 

высокопродуктивные сорта озимой пшеницы 

отечественной и мировой селекции в 

технологиях высокого фона питания. 

Успех отбора на устойчивость к 

заболеваниям полностью зависит от 

зародышевой плазмы пшеницы. 

Исследованиями Регионального питомника для 

Центральной Азии и Кавказа (ПОПСАС) и 

специального питомника ловушки желтой 

ржавчины (CWARTN/02) обозначен новый 

перспективный генофонд, установлена 

эффективность новых генов устойчивости к 

желтой ржавчине. Выявлены гены и генные 

комбинации, успешно работающие на 

устойчивость к желтой и бурой ржавчине в 

регионе Центральная Азия и Кавказ: Yr - 

10,15,17,18,4,5,6,7,9,А; Yr8+18, YrA+18, 

Yr2+11+25, Yr6+7. Выведена формула 

вирулентности по европейским стандартам – 

3V, 3N, CV, SP, SD, SU,APR, Yr–10; 9; 5; 4; 7; 6; 

Yr 2+11+25; Yr 6+7; Yr6+ APR/Yr 1;7; 6; 2; 18; 

Yr 8+18; Yr А+18 и по супер восприимчивому  к 

желтой ржавчине сорту Avoset: Yr А;5; 10; 15; 

17; SP/ Yr1; 6; 7; 8; 9; 18; 27.Установлены генные 

комплексы устойчивости к бурой ржавчине: 

Lr3+10+23 + длительная устойчивость; 

Lr13+17+27+31; Lr1+10+13+46 + длительная 

устойчивость; Lr19+23 + длительная 

устойчивость  и три наиболее эффективных гена 

устойчивости  к твердой головне (Bt 8, Bt 9, Bt 

10), наличие которых в селекционном материале 

способствовало расширению генетического 

разнообразия национальных селекционных 

программ по устойчивости к твердой головне. 

Проведены исследования по внедрению 

выделенных генов и созданию доноров. 

Ежегодным фенотипированием (от 2000 

до 3000 коллекционных обр.пшеницы) в 

различных почвенно-климатических условиях 

страны выделено по признакам продуктивности, 

адаптивности к стрессам биотического и 

абиотического характера порядка 18,7% 

образцов. В результате проведенных 

исследований впервые в РК создан генофонд 

пшеницы, уникальный по своей структуре, 

охватывающий рекомендуемые мировой 

практикой 3 уровня – генофонд сорта, вида, рода 

и трибы, которые лежат в основе формирования 

генофонда вида.  Генофонд содержит ценный 

генетический материал (изогенные серии, 

мутанты, аллоплазматические линии, 

интрогрессивные линии по многим 

хозяйственно – ценным признакам), 

наработанный в результате многолетних 

исследований по генетике пшеницы и не 

представленный централизованно ни в одной 

коллекции Казахстана [4-10].   

Документирование – управление 

семенными коллекциями – создание БД 

мобилизации, мониторинга и консервации. 

Сбор, систематизация, накопление, 

хранение, обновление, изменение, 

использование, распространение, блокировка и 

уничтожение данных интродукции, изучения и 

хранения составляют основу информационных 

технологий (ИТ) в области охраны 

биоразнообразия. Документирование является 

основой централизованного управления, 

возможности обработки данных, создания 

единой БД для оперативной доступности 

пользователя. В рамках проекта "Создание 

национальной информационной системы по 

генетическим ресурсам растений Казахстана 

согласно международным дескрипторам"  

впервые создана национальная база данных 

(НБД): паспортных, инвентаризации и 

хранения, ГРРПСХ РК, пополняющаяся 

данными современных исследований. Общее 

количество образцов пшеницы, включенных в 

НБД, составило на 01.02.2020г – 28945 

образцов. Внедрены цифровые системы 

документирования генофонда пшеницы (БД 

мобилизации, мониторинга и консервации), 

проведена стандартизация управления 

информацией на основе международных 

дескрипторов. Улучшено качество паспортных 

данных - 100% образцов идентифицированы по 

статусу, 94,3% по типу развития, по более, чем 

80% образцам имеются данные по оригинатору 

коллекции, у 42,1% образцов установлен донор 

коллекции и впервые по 47% образцов внесены 
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данные по хранению (место и объем хранения, 

год репродукции). Документировано 763 

образца видов – сородичей пшеницы по более, 

чем 20 полям дескрипторов, разработанных 

международными центрами. Впервые: 

1) разработаны связь   национального 

номера регистрации (NC) и структуры файлов 

НБД по хозяйственно-ценным признакам; 

алгоритм и дизайн;  

2) составлен модуль программы 

Grupp.exe, разбивающей таксоны на группы 

культур и интерфейс для входных и выходных 

данных программы;  

3) сформатирован и заполнен файл 

Grupp.dbf, состоящий из кодов групп культур с 

их наименованиями;  

4) проведена отладка информационно-

поисковой системы СACDB_ICARDA [1, 11, 

12]. 

Сохранение генетического разнообразия - 

организация среднесрочного и долгосрочного 

хранения генофонда с.х. культур РК (ex situ, in 

situ). 

Сохранение генетического разнообразия 

растений, в том числе хозяйственно значимых 

культур является основой продовольственной 

безопасности. В мире около 90 % генетического 

разнообразия культурных растений сохраняется 

в виде семян в генных банках. Генные банки 

позволяют сосредоточить растительное 

разнообразие страны в одном месте, 

гарантировать относительную безопасность его 

сохранения, обеспечить возможность 

целенаправленного изучения, расширить 

доступность к использованию генетических 

ресурсов растений для отечественных и 

зарубежных ученых. По объему коллекций 

(≥60,0 тыс. обр.) Казахстан на постсоветском 

пространстве занимает 4 место после России, 

Украины, Узбекистана. Впервые в Казахстане 

собран, объединен, систематизирован, 

репродуцирован и заложен на хранение (≥ 18,0 

тыс. обр.) семенной материал генофонда 

пшеницы и местных видов – сородичей 

природной флоры Казахстана; проведены НИР 

по поддержке существующих коллекций ex situ: 

1) инвентаризация; 2) восстановление образцов, 

находящихся под угрозой исчезновения [1, 13-

20]. 

Обсуждение. Была разработана стратегия и 

план полного процесса внедрения НМИО в 

Казахстане, идентифицированы основные 

держатели гермоплазмы, их роль и 

ответственность (более 50 ученых 12 

Национальных Институтов). НМИО 

содействовал:1) пониманию статуса и динамики 

развития ГРРПСХ РК; 2) анализу совокупных 

данных во времени; 3) повышению 

возможности страны в управлении ГРРПСХ: 

информация + возможность выполнять 

международные отчетные обязательства; 4) 

совместному использованию данных среди 

широкого ряда пользователей - создал процессы 

и процедуры на национальном уровне, 

основанные на долевом подходе. Информация, 

собранная НМИО в рамках проекта, стала 

основой для подготовки 2-х документов для 

ФАО и Республики Казахстан:  

1) «Report on the establishment of the 

National Information Sharing Mechanism on 

PGRFA in the Kazakhstan Republic» 

(http://www.fao.org/pgrfa-gpa-

archive/kaz/descripil.htm);  

2) Второго Национального отчета о 

состоянии ГРРПСХ в Республике Казахстан 

«Country Report on the State of Plant Genetic 

Resources for Food and Agriculture in the 

Kazakhstan Republic» (http://www.fao.org/pgrfa-

gpa-archive/kaz/kazakhstan2.pdf). 

Программы ГРРПСХ РК, согласно 

разработанной Стратегии, были направлены на 

исследования следующих проблем:  

1) мобилизации ценных для РК 

генресурсов для продовольствия и сельского 

хозяйства; 2) анализе общей структуры 

генетического разнообразия наличных 

коллекций; 3) мониторинге реализации 

генетического потенциала видов в конкретных 

агроклиматических условиях;4) селекции 

потенциальных источников устойчивости к 

биотическим и абиотическим стрессам;  5) 

технического и программного обеспечения 

эффективного управления ГРРПСХ РК как на 

локальном уровне, так и в процессе 

международного обмена растительными 

образцами; 5) организации долгосрочного и 

среднесрочного хранения. 20-летние 

исследования по ГРРПСХ РК были проведены в 

рамках 6международных и 10 национальных 

программ МСХ и МОН РК. В результате 

проведенных исследований была определены 

следующие главные темы: 

1) Стратегическая важность культур (для 

страны, региона, глобально); 

2) Степень изученности, возможность 

использования и потенциальная ценность; 

3) Географическое и таксономическое 

происхождение; 

4) Условия сохранения (ex situ, in situ). 

Заключение. В результате НИОКР по 

ГРРПСХ РК:  

1) расширено и сохранено видовое и 

генетическое разнообразие редких и уязвимых 
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местных дикорастущих видов – сородичей 

пшеницы;  

3) восстановлены и сохранены   семенные 

коллекции как для диверсификации, так и 

адаптации к новым требованиям агрономии, 

питания и климата;  

5) развиты информационные системы 

анализа Базы данных созданного генофонда;  

6) проведен трансферт новых ценных 

форм с высокими адаптивными свойствами 

селекционным программам улучшения культур 

(с 2001 по 2020 годы более 5,0 тыс. ценных 

образцов и форм пшеницы – источники, 

доноры), таким образом, сокращен процесс 

селекции продуктивных сортов пшеницы 

адаптированных к конкретным экологическим 

нишам и агротехнологиям.  

Исследования были профинансированы 

Министерством сельского хозяйства 

Республики Казахстан (BR10765017). 

 
Урозалиев Р.А., Есімбекова М.А., Алимгазинова Б.Ш., Мукин К.Б. 

 

«Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» ЖШС. 

Е-mail: minura.esimbekova@mail.ru 

 

ҚАЗАҚСТАНРЕСПУБЛИКАСЫНЫҢАСТЫҚДАҚЫЛДАРЫНЫҢ (БИДАЙДЫҢ) 

ГЕНЕТИКАЛЫҚРЕСУРСТАРЫНДАМЫТУСТРАТЕГИЯСЫ 

 

Аннотация: мақала Қазақстан Республикасында дәнді дақылдардың, атап айтқанда бидайдың 

генетикалық ресурстарын дамыту бойынша 20-жылдық зерттеу нәтижелеріне арналған. Азық-түлік 

пен ауылшаруашылығының генетикалық ресурстарының даму Стратегиясын (АШАӨГР) құру, ФАО-

ның Қазақстандағы “Establishment of national information sharing mechanism on the implementation of the 

Global Plan of Action on plant genetic resources for food and agriculture". Жобасы шеңберінде жиналған 

ақпаратқа негізделген. Ақпарат алмасудың ұлттық механизмін (ҰАО) құру кезінде, Қазақстан 

Республикасында жаһандық іс-қимыл жоспарының (ЖІЖ) іске асырылуын бақылау үшін, жоба 

ұсынған 86 негізгі және 68 қосымша индикаторлар, сонымен қатар ақпараттық жүйе, соның ішінде 

мәліметтер базасы мен механизмі қолданылған. Құрылған мәліметтер базасы, ҚР АШМ және БҒМ 10 

ұлттық жобалары мен бағдарламалары және 6 Халықаралық гранттар - FAO, USAID / WSU / CIMMIT, 

USAID / WSU / KAZ, ACIAR, GTZ / CIMMIT / KAZ, WDB / CIMMIT шеңберінде жиналған мемлекеттік 

тұқымдық коллекциялар үлгілерінің генетикалық және фенотиптік белгілері туралы ақпаратты 

құрылымдауға мүмкіндік берді. Мақалада бидай генетикалық ресурстарын жинау, зерттеу, құжаттау, 

сақтау және оларды селекцияда қолдануға арналған зерттеулердің нәтижелері келтірілген. Жүргізілген 

ҒЗТКЖ нәтижесінде бірінші рет ҚР бидайдың гендік қоры құрылды (жиналды, зерттелді, құжатталды) 

және сақтауға (18,0 мыңнан астам үлгілер) қойылды. Құрылған гендік қордың құрылымы, түрдің гендік 

қорының қалыптасуына негіз болатын, әлемдік тәжірибе ұсынған 3 деңгейді - сорттың, түрдің, тұқым 

және трибаның гендік қорын қамтиды. Бидай генетикасы бойынша көпжылдық зерттеулер 

нәтижесінде қалыптасқан, бірегей генетикалық материал (көптеген шаруашылық-құнды белгілер 

бойынша изогендік үлгілер, мутанттар, аллоплазмалық линиялар, интрогрессиялық линиялар) 

жинақталды. Коллекциялардың 1/3 бөлігінен астамы дақылды жақсартуға арналған биотехнологиялық 

және селекциялық бағдарламаларға қолдану үшін тапсырылды. 

Түйін сөздер: генетикалық ресурстар, бидай, жұмылдыру, бақылау, сақтау, құжаттау. 
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STRATEGY FOR THE DEVELOPMENT OF KAZAKHSTAN  

CEREALS GENETIC RESOURCES (WHEAT)  

 

Abstract: the article is devoted to the results of 20-year research on the development of cereals genetic 

resources, in particular wheat, in the Kazakhstan Republic. The creation of the Strategy for the Development 

of Plant Genetic Resources for Food and Agriculture (PGRFA) was based on the information collected as part 

of the FAO project in Kazakhstan “Establishment of national information sharing mechanism on the 

implementation of the Global Plan of Action on plant genetic resources for food and agriculture". When 

creating the National Information Sharing Mechanism (NISHM), the 86 main and 68 additional indicators, 
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proposed by the project, were used to monitor the implementation of the Global Plan of Action (GPA) in the 

Republic of Kazakhstan, as well as an information system, including a database and a mechanism. The created 

database made it possible to structure information on the genetic and phenotypic traits of state seed collections 

accessions collected within 10 National projects and programs of the Ministry of Agriculture and Ministry of 

Education and Science of the Kazakhstan Republic and 6 International grants – FAO; USAID / WSU / 

CIMMIT; USAID/WSU/ KAZ; ACIAR; GTZ / CIMMIT / KAZ; WDB / CIMMIT. The article presents the 

results of studies devoted to the collection, study, documentation, storage of wheat PGR and their use in 

breeding. For the first time in the Republic of Kazakhstan, carried out PGR the wheat gene pool (more than 

18.0 thousand accessions) was formed (collected, studied, documented) and stored. The structure of the created 

gene pool covers 3 levels recommended by the world practice - the gene pool of the variety, species, genus 

and tribe, which underlie the formation of the species gene pool. A unique genetic material was collected 

(isogenic series, mutants, alloplasmic and introgression lines for many economically valuable traits), 

accumulated as a result of many years of research on wheat genetics. More than 1/3 of the collections have 

been donated for use in breeding and biotechnological programs for crop improvement. 

Key words: genetic resources, wheat, mobilization, monitoring, conservation, documentation. 
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